
Determinazione Servizio Amministrativo

Ufficio AA.GG E PERSONALE

Registro del Servizio

N. 622 del 25-11-2016

Registro Generale

N.897 del 25-11-2016 

D E T E R M I N A Z I O N E

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO DI LAVORO
- ANNO 2015 - LIQUIDAZIONE TRATTAMENTO ACCESSORIO AL
PERSONALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la determinazione del Servizio amministrativo n. 718 del  30.12.2015 relativa
alla costituzione del fondo per le risorse decentrate e assunzione di spesa per il
trattamento accessorio spettante al personale – anno 2015;

Vista la deliberazione di G.C. n 04  del 25.01.2016 recante “Autorizzazione al
Presidente delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione del CCDI anno
2015;

Visto il verbale di sottoscrizione del Contratto Decentrato Integrativo anno 2015
definitivamente sottoscritto in data 02.02.2016 tra il Presidente della delegazione di
parte pubblica e i dipendenti delegati dalle rappresentanze sindacali;

Dato atto che Il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole in merito all’ipotesi
di contratto collettivo decentrato integrativo definita dalla delegazione trattante, giusto
verbale n. 01 del 22/01/2016, certificando che i costi della contrattazione sono
compatibili con i vincoli di bilancio e con l’applicazione delle norme di legge con
particolare riferimento alle norme inderogabili e ha espresso il proprio nulla-osta alla
sottoscrizione;

Vista la convenzione per il trasferimento del servizio “Ufficio Unico per il Nucleo di
Valutazione e per il controllo di gestione”, sottoscritta in data 12.05.2011 dai Comuni
aderenti all’Unione dei Comuni del Sarrabus;

Vista la delibera di giunta comunale n. 56 del 26.05.2015 di presa d'atto del sistema di
misurazione e valutazione della performance dei responsabili di unità organizzative e
del personale dei livelli predisposta dal Nucleo di Valutazione e approvata dal CDA
dell'Unione dei Comuni del Sarrabus deliberazione n. 06 del 04.03.2015;

Vista la delibera del C.d.A. dell’Unione dei Comuni del Sarrabus n. 13 del 15.09.2015
di nomina dei componenti esperti del Nucleo di Valutazione della performance;

Determinazione Servizio Amministrativo n.622 del 25-11-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 1



Vista la delibera G.C. n. 85 del 04.11.2016 di Approvazione del rendiconto
dell'attivita' di misurazione e valutazione della performance per l'anno 2015;

Richiamati gli artt. 7 (valutazione finale del personale dei livelli) e 9 (Il sistema
premiante), 10( Il sistema premiante collegato alla performance individuale)   e 11 (il
sistema premiante collegato alla performance organizzativa)  del Sistema di
valutazione delle performance del personale dei livelli, che individuano in combinato
disposto  il sistema di calcolo dei punteggi  e stabiliscono che per quanto attiene  il
fondo destinato alla produttività lo stesso debba essere collegato per l’80% alla
performance individuale e per il restante 20% alla performance organizzativa;

Richiamato il Contratto Decentrato Integrativo dell’Ente per il triennio 2013/2015 –
parte normativa ed economica e dato  atto che l’importo massimo erogabile a ciascun
dipendente è quantificato, distintamente per ciascuna categoria professionale come da
CCDIA vigente, artt. 5,6, e 7;

Ritenuto di dover provvedere a liquidare le somme spettanti ai dipendenti nel rispetto
del CCNL  e per la parte produttività in applicazione delle norme regolamentari
dell’Ente in coerenza con il D.Lgs. 150/2009 e tenuto conto della valutazione del
Nucleo di Valutazione e al relativo impegno di spesa,  finalizzate a compensare:

la produttività individuale ed il miglioramento dei servizi (art. 17 comma 2 lett.
A CCNL 01.04.1999);
i servizi di reperibilità (art. 17 comma 2 lett. D CCNL 01.04.1999) durante
festività infrasettimanali e fine settimana da assegnare all’agente di P.M.,
all’Ufficiale di Stato Civile, all’operaio del Servizio tecnico, cat. B;
Indennità di maneggio valori per economo comunale;
l’esercizio di compiti che comportino specifiche responsabilità non rientranti
nell’area delle posizioni organizzative (art. 17 comma 2 lett. F CCNL
01.04.1999);

Acquisite agli atti le schede di valutazione dei dipendenti anno 2015 a cura dei titolari
di posizione organizzativa cui fanno capo ai fini dell’erogazione del compenso
incentivante la produttività individuale e l’indennità di responsabilità;
Acquisite agli atti le schede di valutazione dei titolari di posizione organizzativa anno
2015 a cura dei componenti il Nucleo di Valutazione;

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” e segnatamente gli articoli 107 comma 3 lett. d) e 184;

Visti i vigenti contratti collettivi nazionali per il personale del comparto Regioni ed
Enti locali;

Visto l’art. 64 dello Statuto Comunale;

Visto il regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei Servizi ed in
particolare l’art. 16 che disciplina le competenze dei Responsabili di Servizio;

Determinazione Servizio Amministrativo n.622 del 25-11-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 2



Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 02.11.2016 relativo  alla nomina della Dott.ssa
Maika Aversano quale Responsabile del Servizio Amministrativo, ed al conferimento
delle funzioni di cui all’art. 107 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;

Acquisito  il parere favorevole espresso dal responsabile del servizio sulla regolarità
tecnica e sulla correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del
D.Lgs. n. 267 del 2000;

Visto il Documento Unico di Programmazione approvato con delibera di CC n. 8 del
17.05.2016;

Visto il Bilancio di Previsione 2016-2018 approvato con delibera di CC n. 9 del 17.05.2016;

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

D E T E R M I N A

1)per le ragioni in fatto e in diritto espresse nella premessa che qui si richiama per
costituire parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:
- di approvare il seguente prospetto di calcolo del premio massimo dei compensi
incentivanti la produttività individuale , distinto per categoria professionale per l’anno
2015 e di dare atto che il premio massimo individuale  destinato alla produttività viene
collegato per l’80% al giudizio conseguito nella performance individuale e per il
restante 20% al giudizio conseguito per la  performance organizzativa;

Categoria
(a)

N.
dipendenti
(b)

Parametro
convenuto
(c)

Mesi di
servizio
(d)

Totale
punti
(e)

Fondo
produttivit
à
(f)

Punto
base
(g)=f)/e)

Importo
produttività
per

categoria
(h)=g)Xe)

Premio
max
individ.
Per
categ.
(i)=h)/b)

A 1 100 12/12 100 // // 349,12 349,12
B/1 1 110 12/12 110 // // 384,03 384,03
B6 1 135 12/12 135 471,31 471,31
C1 1,50 140 24/24 210 // // 733,15 488,77
C1

(part-time
50%)

244,38

C2 2 140 24/24 280 977,53 488,77
C4 1 145 12/12 145 506,22 506,22
Determinazione Servizio Amministrativo n.622 del 25-11-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 3



C5 1 150 12/12 150 523,68 523,68
D2 2 160 24/24 320 // // 1.117,18 558,59
D/3 1 165 12/12 165 // // 576,05 600,00

TOTALE 11 / / 1615 3,49 5.638,27 //

2)Di liquidare i compensi dovuti ai dipendenti, nel rispetto del CCNL  e per la
parte produttività in applicazione delle norme regolamentari dell’Ente in coerenza
con il D.Lgs. 150/2009 e tenuto conto della valutazione del Nucleo come da
tabella:
n. Dipendenti 

comunali
Cat. 
Prof.l
e

Indennità 
per 

maneggio 
valori (art.
17comma2
lett. D
CCNL 
1/4/1999)

Compensi per
attivitàsvoltein
condizioni 

particolarmente 
disagiate(art.17
comma2lett.E
CCNL 1/4/1999) 

Compensiper
specifiche 
responsabilità 
art.17comma
2 lett. F CCNL 
1/4/1999)

Indennità di
reperibilità P.M. 
(art.17comma
2let.DCCNL
1/4/1999)

Compenso 
incentivante la
produttività 
(art.17comma
2lett.ACCNL
1/4/1999)

TOTALE

1Floris Giuseppe D/3 T�L�����....���. 450,00 T�L�����....���. 526,74T�L�����....���. 976,74

2Mascia Franca D/2 T�L�����....���. 450,00 T�L�����....���. 529,54T�L�����....���. 979,54

3Oggiano Daniela D/2 T�L�����....���. 450,00 T�L�����....���. 522,84T�L�����....���. 972,84

4Mura Susanna C/2 T�L�����....���. 350,00 T�L�����....���. 447,71T�L�����....���. 797,71

5Cogoni Rita C/5 T�L�����....���. 350,00T�L�����....���. 900,00T�L�����....���. 475,50T�L�����....���. 1.725,50

6Cadoni Luigi C/1 T�L�����....���. 350,00 T�L�����....���. 488,77T�L�����....���. 838,77

7
Cuccu Filippo part-
time 50%

C/1 T�L�����....���. - T�L�����....���. 220,24T�L�����....���. 220,24

7SchirruAlessandro C/4 T�L�����....���. 300,00 T�L�����....���. 350,00 T�L�����....���. 456,13T�L�����....���. 1.106,13

8
De Luce Domenico C/2 T�L�����....���. 350,00T�L�����....���. 900,00T�L�����....���. 436,88T�L�����....���. 1.686,88

9SotgiuAnnunziata B/6 T�L�����....���. 416,64T�L�����....���. 416,64

10Contu Ernesto B/3 T�L�����....���. 900,00T�L�����....���. 362,22T�L�����....���. 1.262,22

11
Murru 

Massimiliano
A T�L�����....���. 321,89T�L�����....���. 321,89

TOTALE T�L�����....���. 300,00T�L�����....���. -T�L�����....���. 3.100,00T�L�����....���. 2.700,00T�L�����....���. 5.205,10T�L�����....���.11.305,10

Di imputare la somma complessiva di €. 11.305,10 sui seguenti capitoli del3)
Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario in corso Missione 1
Programma 11:

- €.  5.983,02 sul cap. 1831.2 “Trattamento economico accessorio con contributo
R.A.S.”, Imp. 602/2015;
- €.  5.322,08 sul cap. 1831.1 “Trattamento economico accessorio” Imp. 603/2015
;

di dare atto che le economie da portare ad incremento del fondo per le risorse4)
decentrate dell’anno 2016 ammontano complessivamente a € 433,17;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di5)
competenza.

6) Di dare atto che il presente provvedimento recante il parere di regolarità tecnica
con la  sottoscrizione apposta dal competente Responsabile di Servizio diventa

Determinazione Servizio Amministrativo n.622 del 25-11-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 4



esecutivo con il rilascio del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria, secondo la disciplina dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
del D.Lgs. n. 267/2000;

7) Di pubblicare, successivamente all'acquisizione dell'efficacia giuridica, copia
integrale del presente provvedimento all'albo pretorio informatico del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
F.to

Responsabile del Servizio
F.to  Maika Aversano

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria   (Art. 151,  comma 4° D.Lgs.vo
267/00)

     della prenotazione dell’impegno di spesa
     dell’impegno di spesa

Li,   29-11-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Agus Fabrizio

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del  Comune per 10 gg.
consecutivi dal 06-12-2016.

Li,   06-12-2016 Responsabile del Servizio
F.to  Maika Aversano

Copia Conforme ad uso amministrativo

Determinazione Servizio Amministrativo n.622 del 25-11-2016 COMUNE DI CASTIADAS

Pag. 5


